ideæ figurarum mathematicarum, corporis, substantiæ, &c. & qualis idea, Dei idea est. Oportet præterea recordari, quasdam ideas continere veras & immutabiles naturas, quasdam esse ficticias, & ab intellectu nostro pro arbitrio conflatas. Postiores inde cognoscuntur, quod ab intellectu non solum per abstractionem intellectus, sed per claram & distinctam operationem intellectus dividuntur: at quas intellectus ita dividere non potest, non sunt ab eo compositæ, suntque ideo naturæ veræ & immutabiles. Posterioris generis sunt homo doctus, martialis, avarus, mons aureus &c. Possum enim per claram & distinctam operationem intellectus dividere doctrinam, animum martialem & avaritiam ab homine, & aurum à monte. Prioris generis sunt homo cogitans, mons cum convalle. Quamvis enim per abstractionem intellectus possim cogitare de homine, non cogitans de eo quod sit substantia cogitans, & quamvis possim cogitare de monte, non cogitans de convalle: non possum tamen per

per claram & distinctam operationem intellectus distinguere montem à convalle & hominem à cogitatione. Talem veram & immutabilem naturam, ideam Dei continere asserimus: ne quis arbitretur nos ideam entis suum perfecti ex arbitrio nostro formare & compонere. Quod inde manifestum est, quod per claram & distinctam operationem intellectus nullam Dei proprietatem, aut attributum ab eo distinguere possum, quin statim idea Dei mihi perit. V. G. an ego possum plures Deos concipere, quemadmodum concipio plures homines? Possumne concipere Deum qui necessario non existit, aut qui semper non existit, aut semper extiterus non est? cum tamen tales conceptus mihi de creatura formare liceat, manente natura creaturarum; etiam cuiuslibet, integra. Ut etiam inde manifestum sit, unitatem naturae Divinæ, ejusque aeternitatem & existentiæ necessitatem esse de Dei natura atque essentia. At iam supra diximus, Deus decernens, creans, quendam regens, non est eodem

deinde modo natura necessaria : quia illa **omnia libere à Deo profecta sunt** ; & **ideo sub illo formaliter non sunt de Dei essentia.** Possum enim per claram & distinctam operationem intellectus , illa **omnia** , considerata cum relatione ad **extra**, sine qua certè nec concipi nec intelligi possunt , distinguere à natura Dei. Et ideo alicubi diximus , hoc concretum Deus *decernens* indicare naturam mutabilem. Non quod credam decreta Dei aliquam mutationem in Deo posse , aut *realiter* , aut modaliter à Deo distincta esse : sed quia hoc vel illud decernere non magis est de natura Dei , quæ est *necessaria* , quam eruditio est de natura hominis. Quia itaque illud concretum Deus *decernens* non est necessarium , sed liberum , vocavi illud non necessarium ; & ideo mutabile ; nullo habito respectu ad naturam decretorum , quasi compositionem , mutationem , aut variationem in Deo ponerent : existimamus enim distinctionem , quâ decreta Dei ab ipso Deo differunt , referendam ad distinctionem rationis. Non tamen

tamen ad eam, quâ substantia differt à suo attributo; aut qua duo attributa ejusdem substantiæ à se invicem differunt. Etiam si enim voluntas Dei, sit Dei ~~attributum~~; ordo tamen sive relatio voluntatis ad tale aut tale objectum, non est attributum. Sed existimo illam distinctionem rationis: qua decreta Dei à Deo distincta sunt, referendam ad illam distinctionem rationis: qua *modi cogitandi* [quos tamquam in objectis consideramus & ratione tantum differunt] cum ab objectis, de quibus cogitantur, tum à se mutuo in uno eodemque subjecto, differunt. Et quamvis ille decernendi actus, ut est in Deo, non magis differt à Deo, quam duratio differt à re duraute, quæ ratione distinguitur à duratione: non possum enim claram & distinctam rei existentis ideam formare, si ab ea excludam durationem: at possum formare claram & distinctam Dei ideam, excludendo quod hoc vel illud decreverit: quamvis non possem formare claram & distinctam Dei ideam excludendo actum illum voluntatis in Deo, qui est

Est ipse Deus , quemadmodum *potentia* Dei, Deus ipse est: & qui actus est fundamen-
tum istius ordinis, quem Deus habet
ad rem decretam; & quæ res mihi suppe-
ditat occasionem alio atque alio modo *co-
gitandi* de Deo ; non autem ea ponit alios
atque alios modos in Deo. Et ideo exi-
stimo eo modo Dei decreta à Deo differ-
re, quemadmodum ordo & numerus à re
ordinata & numerata. **Quamquam agno-
scam ne hæc quidem in omnibus quadra-
re [quomodo enim id fieri posset ? cum
nulla similitudo à rebus creatis peti possit
ad illustrandas res in Deo] sed ideo illam
comparationem in medium attulimus ,
ut constaret decreta Dei à Deo , & ordi-
nem & numerum à rebus ordinatis &
numeratis , ratione tantum differre : &
quod tamen decreta Dei , ordo & nume-
rus non sunt vocanda *attributa*. Et quan-
doquidem omnes Dei agendi modi sunt
infiniti , & à nobis incomprehensibiles ,
frustra laboratur, quomodo hi agendi mo-
di in Deo se habeant. Quomodo v. g. de-
cernit,creat,sustentat,gubernat. Sufficit ,
si illa illibata servemus in Deo , quæ lu-**

mine naturali in Deo esse cognoscimus: nempe Deum esse *simplicem* & *invariabilem*; ideoque nullum modum [taceo de accidentibus, quæ nulla realia agnoscimus, & ideo ad modos referimus] adscribendum esse: tunc enim substantia *modum* aliquē adscribimus, quando consideramus eam ab eare, quā in modum vocamus, variari & affici. At nemo dixerit Deum variari cum decernit, aut creat, aut punit, aut remunerat. Et id cuivis de Deo aliquid commentari volenti altè infixum esse debet; nihil imperfectionis omnino Deo attribuendum esse. Si enim semel hic impingamus, aut ab hac regula deflectamus, effugere non possumus quin illico in gravissimos prolabamur errores circa Deum: & tandem audebimus quidlibet de Deo fingere, & naturā ejus infinitā nostris cōceptibus subjicere. Sed hæc dicta sufficiāt.

Præterea nieminisse oportet, quasdam ideas ita falsas esse, ut res impossibilis intellectui repræsentent, hoc est, quosdam mentis conceptus tales esse, ut rem impossibilem tamquam possibilem, & rem possibilem tanquam impossibilem concipient.

cipient. Id autem possibile existimamus, quodcumque clare & distincte percipi-
mus: quod enim ita concipimus, nunquam
ab intellectu concipi potest, ut *implicans
contradictionem*. Nec unquam cogitavi-
mus, à Deo aliquid fieri non posse, nisi
propter hoc, quod illud à nobis distincte
percipi repugnaret. Et hoc fundamento
innixi, dicimus montis sine convalle na-
turam impossibilem esse. Idem judica-
mus de eo, quod simul extensum esse cre-
ditur & tamen nihil esse. De eo, quod
concipitur, ut realiter differens à substan-
tia, & tamen notione accidentis venit. Li-
berum esse, & per modum principii physi-
ci ab alio determinari: aliquid causæ effi-
cientis rationem habete ad se ipsum. Non
manet enim causæ efficientis notio, si non
consideretur ut distincta ab effectu: quam-
vis talis causa formalis per analogiam ad
causam efficientem referri possit. Ita A-
theus per tetrum errorem putat ens sum-
mè perfectum esse impossibile; & impli-
care quod existat: quemadmodum abo-
nni ævo multi inventi fuere, qui in descri-
bendis Dei attributis Deo detraxere ali-

quid perfectionis absolutæ; quia in intellectu ipsorum videbatur implicare contradictionem illas perfectiones in Deo agnoscere. Ethnici [qui non didicerant uti intellectu, sed imaginatione tantum; qua nihil spirituale percipitur] negantes dari naturam spiritualem; eamque possiblem esse, finxere Deum esse *corpus*. Alii propter eandem falso suscepitam contradictionem Deo omniscientiam, omnipresentiam, simplicitatem; justitiam punitiveam [posito nempe peccato] creaturam in omnibus suis operationibus ab ipso dependentiam, adscribere nolunt. Tantum autem abest in Dei idea ullam esse impossibilitatem ex parte nostri conceptus, ut contra, omnia quæ in iste Divinæ naturæ conceptu complectimur, ita sint inter se connexa, ut nobis implicare videatur aliquid ex iis ad Deum non pertinere: ens summè perfectum non esse substantiam spiritualem, intelligentem, volentem: omnia decernentem, omnium præscientem, omnia sustentantem, omnibus præsentem, summè simplicem, bonum, justum, veracem: denique aliquid illi

illi enti summè perfecto non attribuere, quod perfectionem *absolutam* esse agnoscimus. Estque adeo importunum & preter rationem Deo aliquam perfectionem *absolutam* detrahere; quia nescimus illam conciliare cum aliis quibusdam rebus, quam negare aliquid extensum, sc. spatiū, esse *aliquid*, quia non possumus conciliare quomodo Deus tunc posset corpus aliquod annihilare. Tam clarè enim & distinctè intelligo Deum immediate per se, suaque essentia atque natura, non aliquā potentia aut vi à Deo distincta; omnibus creaturis præsentem esse, quam intelligo nihil à seipso diversum esse posse; nihilque Divini adscribendum illi rei, quæ non est Deus. Et qui hujusmodi erasos conceptus de Deo habent: aut præsentiam spiritus per modum præsentiar corporear concipiunt; aut duos Deos fingunt, aut creature aliquid attribuunt, quod Deo proprium atque singulare est.

His in antecessum datis, dicimus de tali idea Dei, quam nobis innatam esse profitemur, sermonem esse, quæ naturam veram, immutabilem, & possibilem, hoc est:

nullam contradictionem in nostro conceptu implicantem, contineat: quinq; consideramus non materialiter, ut simpliciter est ens rationis, & modus cogitandi in nobis, sed formaliter, ut nobis objectivè representans substantiam, aut ens omnibus perfectionibus absolutum.

In superioribus probavimus: privationes, negationes, minus perfectum [quod rationem *nibili* habeat in ordine ad aliquid perfectius] &c. non posse nobis suppeditare ideam rei positivæ, & perfectioris: ex deformitate & foedo vultu non possumus formare ideam pulchritudinis, neque ex male exorbiata oratione, venire in cognitionem orationis perfectioris & concinnius constructæ. Estque hoc accurata, contentaque meditatione hanc rem meditanti, ita manifestum, ut ne quidem intelligere possumus aliquid esse in ratione numerandi, quod vires nostras exceedit: sive in nobis vim esse concipiendi maiorem numerum esse excogitabilem, quam à nobis unquam possit excogitari, quin statuendum sit, nos illam vim à nobis non habere, sed nos illam ab aliquo ence,

ente, nobis perfectiore, accepisse. Idem dico de idea extensionis sive corporis: quod enim nullum corpus sive extensionem definitam aut terminatam concipimus, quin nobis semper obversetur idea *extensionis* aut corporis ultra illud corpus, quod ut definitum & terminatum consideramus, inde recte concluditur illam ideam nobis ab ente nobis perfectiore concessam atque inditam. Nam nec numerus finitus, nec corpus finitum potuit in nobis generare aut producere ideam numeri aut corporis indefiniti, aut in infinitum, ut vulgo loquitur, extensi: certè non magis, quam cognitio ininoris, minusque perfectæ alicujus rei, mihi supeditat ideam cognitionis rei majoris & difficilioris. Et non male ex his ideis conclusit Clarissimus Cartesius: dari Deum. Non possumus enim habere ideam rei superantis finitam facultatem, nisi à re finita majore. Quamvis enim nec spatiū aut extensionem, nec numerum infinitum statuamus, sed tantum *indefinitum*: nempe quia intelligimus illum ex aliqua parte limitibus carere: & negativè tantum nul-

los limites in eo esse, quatenus illius limites, si quos habeat, inveniri à nobis non posse confitemur: cum aliter se res in Deo habeat, in quo nullos limites esse positivè intelligimus, & quem ideo *infinitum* dicimus. Quamvis inquam numerum & extensionem tantum indefinita esse agnoscimus, rectè tamen concluditur ex natura eorum ideæ, quatenus concipimus majus spatum & majorem numerum esse excogitabilem, quam à nobis unquam excogitari possit, dari Deum.

Si itaque recte concludatur ideam rei indefinitæ, quæ in nobis est, nobis communicatam mentique immediate inditam à Deo, multo verius, fortiusque infertur, ideam Dei, qui est res infinita, nobis immediate à Deo concessam, neque à creaturis ullis illam haustam, neque earum opere, aut occasione animam sibi comparasse rationem aut facultatem formandi talem ideam. Et hoc est illud argumentum, quo utitur Cartesius ad probandum ideam Dei ab ipso Deo homini communicatam; & quam Deus in homine producere non potuisset, si ipse non existeret: Cun talis idea

idea ab esse potentiali produci non possit. Caduntq; sponte omnia argumenta, quæ adferuntur ad probandum illam Dei ideam nobis à parentibus communicatam, aut *institutione, doctrina & relatione* aliorum acquisitam: aut à nobis formatam successivè ex perfectionibus creature ampliatis, aut ex singularibus factam. Nam cum parentum natura eadem sit, quæ nostra, non potuere aliter eam ideam acquirere, quam nos eam acquirimus. Idem dico de doctrina & institutione: nam quamvis aliorum institutio causa esse possit, ut accuratius exploremus ea, quæ in nobis & extra nos sunt; quodque ita facultates atque potentias animæ nostræ exeramus, atque ita ad ideam Dei nobis innatam attendamus, ipsa tamen institutio non potuit nobis suppeditasse ideam rei infinitæ. Nam nisi jam ante omnem institutionem in nobis esset facultas excitandi ex nobis ipsis ideam rei infinitæ, essemus absolute incapaces intelligendi aliquid infinitum: Quenadimodum nunc destituti sumus facultate intelligendi aliquam naturam; quæ cuin naturis jam creatis nullam com-

munitionem habet: Et quæ tamen possibilis est, & à Deo cognoscitur, & produci potest. Est enim multo minor affinitas inter naturam Dei infinitam & creaturam finitam, quam inter naturam finitam jam productam, & à nobis cognitam, & inter naturam possibilem, sed distinctam ab omnibus alijs naturis, in mundo constitutis. Quorum vel hoc unum documento esse potest, quod nihil omnino sit, quod de Deo & creaturis univocè prædicetur. Præterquam quod simulac ideam alicujus rei finitæ, Deo aptare volumus, nobis idea infiniti occurrat, prohibentis, quicquam simile illi, quod in creaturis reperitur, Deo attribuere. Quia quicquid hujusmodi est, cum non sit summe perfectum, Deo non posse competere naturâ edocti sumus. Taceo, quod ad objectionem, quæ formatur ab institutione & doctrina, idem regeri possit, quod in superiori responsione factum fuit. Nempe unde illi, qui alios erudiunt, ideam Dei sibi comparaverint. Cum nihil nec in ipsis, neque in toto mundo compareat, quod illis infiniti cognitionem potuerit conciliare. Dicit e-
quidem

quidem nos mirifica mundi fabrica ad cogitandum dari Deum: vel potius probatur ex mundi machina, dari Deum: quia ex idea Dei nobis innata, arguimus mundum illum Deum non esse: ipsumque à Deo, cuius ideam innatam habemus, esse: quatenus ideâ *entis infiniti* continetur, quod sit *summus perfectum*; & quod nihil ab ente summiè perfecto sejunctum esse potest, quod ab ipso non dependat; quodque ideo nec mundus sit Deus, nec à se ipso; sed ab illo Deo, cuius ideam habemus: eò inquam nos dicit mundi contemplatio: fed quis & qualis sit ille Deus, de quo tamen omnes conveniunt, id non cognoscimus ex ullius creaturæ cognitione, aut attenta consideratione: ita ut, si recta judicii lance rem ponderemus, illa pulchra mundi machina nos non duceret ad mundi authorem Deum: si nobis innata non esset idea entis infiniti: multo minus aliquid efficeretur per argumentum ab impossibili causarum subordinatione in infinitum: supra enim probavimus, nos positivè nihil de ea re affirmare aut negare posse: cum de hujusmodi rebus, quas *indefinitas* vocare con-

sue-

suevimus, nullus conceptus, quantum ad determinationem, sitne talium rerum in infinitum subordinatio, aut extensio possibilis nec ne, formari possit. Quia intellectus noster finitus, ita constitutus est, ut nihil clare & distinctè ea de re concipere possit. Quod quivis experiundo cognoscet, qui didicit meditationes suas non terminis, sed rebus affigere. Neque hæc doctrina repugnat Scripturæ, quæ docet nos ex mundi fabrica venire in cognitionem Dei ejusque attributorum. Nam absit quod hoc negemus: sed statuimus ideam Dei innatam eandem hic ratione in habere, quam habet ipsa ratio, quæque pariter nobis à natura est indita: & sine qua ex creatione mundi nihil nobis de Deo innotesceret, sed essemus brutorum instar, quæ nullius Dei cognitionis participes sunt.

Et quod instari possit & dici, gentes illas rudes & omnis disciplinæ humanioris ignaras nullam veri Dei cognitionem habere; & ideo merito concludi, per disciplinam & institutionem aliis humanioribus gentibus veros de Deo conceptus com-

mu-

municatos, id frustra atque temere fit: quandoquidem gentes illæ barbaræ & efferae ne quidem se ipsos sive mentis suæ naturam cognoscunt; cuius tamen innatam habent ideam. Et mihi nullum dubium est, quin gentes qualescunque eodem modo possent venire in cognitionem Dei, per contemplationem naturæ; & proprietatum suæ mentis, in qua post attentam meditationem invenirent Dei ideam, quemadmodum per eandem contemplationem possent sibi comparare cognitionem suę mentis. At, quemadmodum consensu omnium, ipsa mens absque aliorum ope atque institutione se ipsam potest cognoscere: quamvis aliorum institutione adjuta, faciliorem ad sui ipsius cognitionem aditum habeat, ita pari ratione mens satis instructa est ad cognoscendum Deum, etiamsi disciplina atque institutione careret.

Eadem ratione detegitur infirmitas argumenti, quo probare nituntur ideam Dei à nobis formatam successivè ex perfectionibus creaturarum ampliatis. Quomodo enim creaturarum imperfectio, aut perfe-

stionis limitatio mihi potest conciliare
 majoris perfectionis conceptum, aut ideam? Multo minus certe, quam corpus, à
 nobis ut *finitum & terminatum* conceptum
 nobis suppeditat ideam alicujus corporis,
 sive extensionis ultra suam propriam ex-
 tensionem se porrigit. Deinde quo-
 modo ex perfectionibus creaturarum
 ampliatis idea Dei formari possit? cum
 cuivis usu notum sit, nos non formare Dei
 ideam successivè & per gradus, sed *simul*
 & quasi uno *intellectus intuitu ens infinitum*
 à nobis apprehendi. Et experientia nos do-
 cet, conceptui, quem de *infinito* habemus;
 tam repugnare illam *ampliationem*, quam
 si idem illud infinitum imaginatione no-
 bis repræsentare velimus. Videmus nos
 cujuslibet creaturæ perfectiones, gradibus
 magis magisque extollere posse, sed cuin
 ad Deum nos convertimus; & idem iusti-
 tum persequi volumus, naturæ ideæ,
 quam de Deo habemus, istud repugnare
 experimur. Imo percipimus tunc ultro
 Dei ideam nobis obrepere, cum amplius
 alicujus creaturæ perfectiones gradibus
 augere non possimus. Quisquis se hic ex-
 ploret

explorebat & excutiat & me vero consentanea dicere usu comperiet.

Quod autem objicitur, ideam Dei à nobis formari, quemadmodum formamus *generis & reliquorum universalium* ideam [que tantum sunt modi cogitandi] illa objectio vix responsione digna est. Fiunt enim universalia ex eo tantum, quod una & eadem idea utamur ad omnia individua, quae inter se similia sunt, cogitanda: ut etiam unum & idem nomen omnibus rebus per ideam istam representatis imponimus; quod est *nomen universale*. At quis dixerit Deo aliquid reperiiri paratque secundum, ut inde formetur conceptus generis. Aut ideam Dei objectivè consideratam, esse tantum modum cogitandi; nihilque præterea reale in ea contineri. Præterquam quod illa unitas universalium, nullam omnino perfectionem importet; cum tamen unitas sive simplicitas, quod eodem redit, illa summa Dei, una sit ex præcipuis perfectionibus, quas in Deo agnoscimus. Eo etiam evincitur, nos non formare *unitatem* omnium Dei perfectionum quemadmodum formamus *universalia*: etenim uni-

tas

tas illa positivam perfectionem in Deo designat: unitas autem generica nihil addit reale individuorum naturis, estque præter alia, efficacissimum argumentum ad probandum Dei ideam non esse depromptam à creaturis, aut ad eorum exemplar formatam, quod nihil huic simplicitati; & unitati simile creaturis compareat. Multorum Dei attributorum umbram in creaturis reperire licet v. g. substantię, voluntatis, intellectus, potentię, clementię, sanctitatis, justitię, &c. At summæ istius Dei unitatis & simplicitatis nullum exemplar aut similitudo in creaturis existit. Nulla enim creatura omnino simplex est: at summæ tamen simplicitatis habemus ideam: eamque simplicitatem perfectionem esse novimus.

His ita explicatis, eadem operâ probavimus ex hac idea nobis innata Deum ipsum existere: nempe non potest non illa idea esse à causa formaliter aut eminenter continente illas perfectiones, quas idea Dei objectivè nobis repræsentat: cumque illa causa nulla creatura esse possit; non enim continet ulla creatura istas perfectiones infinitas, sequitur illam causam esse Deum. Sed in superioribus istius argumenti toties facta est mentio; ut prævideam fusiorem ejus adornationem & explicationem sine tedium nec à nobis suscipi, nec a lectore percurri posse. Et ideo finem huic tractatui imponimus.

F I N I S.

1251/53

Digitized by Google